
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 “DESCENTRALIZACIÓN Y DESARROLLO EQUILIBRADO DE AREQUIPA” 

INFORME 
PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 2014 

GOBIERNO REGIONAL AREQUIPA 
 



2 

 

 

 

 

 
CONTENIDO 

 INFORME DEL PROCESO DE PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 2014 

 
 

 
 CONTENIDO  

1. Ordenanza del Proceso de Presupuesto Participativo 2013 
 

3 

2. Relación de Agentes Participantes 5 

3. Miembros del Equipo Técnico 9 

4. Resumen de los Tallares de Trabajo 10 

5. Proyectos Presentados y Priorizados Presupuesto Participativo 2014 
 

15 

6. Resumen de Proyectos Presentados 26 

7. Situación de los Proyectos Priorizados 26 

8. Proyecto del Presupuesto  de Inversión GR. Arequipa 2014 27 

9. Proyectos del Presupuesto Participativo incluidos en el Proyecto de 
Inversión 2014 

29 

10. Acta de Formalización de Acuerdos 31 

11. Miembros del Comité de Vigilancia 33 

 Anexos  

1. Publicación de convocatoria 34 

2. Criterios de Priorización de proyectos 35 

3. Aplicativo Informático 36 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. ORDENANZA DEL PROCESO DE PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 2014 



3 

 

 

 
 
 
 
 
 



4 

 



5 

 

2. RELACION DE AGENTES PARTICIPANTES 
 

Nº  Organización AGENTE   TITULAR 
DNI 

1 Asociación de Industriales del Parque  Industrial ADEPIA Jose Alberto  Garcia la Rosa 29218740 

2 Asociación de Promoción y Desarrollo - EL TALLER Ing. Freddy Valero Villasante 29575610 

3 Centro de Estudios y Promoción del Desarrollo DESCO- SUR Rodolfo Marquina Bernedo 29709944 

4 Asociación en Defensa de los Derechos del Consumidor  San Francisco Federico Jorge  Cardenas Quiroz 29646274 

5 Asoc. PYMES de la Industria de Panificación Domingo Villa Ccahuana 29611411 

6 Gerencia Regional de la Producción Eco. Rita Carrasco Chamana 30862469 

7 Gerencia Regional de Educación Ing. Argelina Coacalla Vargas 29688144  

8 Gerencia Regional de Tramsportes y Comunicación Eco. Luis froilan Alfaro Diaz 29391945 

9 Asoc. Carpintería Metalica y Afines Andres Guerrero Sanchez 28293035 

10 Comité de Defensa del Medio Ambiente de Arequipa CODEMA Fernando Herrera Villanueva 29205824 

11 Sociedad Nacional de Industrias Jaime Vidaurrazaga Zinnerman 29273078 

12 Asociación de Diabeticos de Arequipa Rosendo Mendoza Gallegos 29629630 

13 Asociación de Restaurantes y Afines APYMES.  Melva Silva Villena 29325602  

14 Confederación de Pequeños Microempresarios de Arequipa COPIMAR Anastacio Coaquira Mamani 29702436 

15 Gerencia Regional de Vivienda, Construcción y Saneamiento Lic. Juan Carlos Gonzales Calla 30580689 

16 Gerencia Regional de Agricultura Luis Castillo Diaz 29309910 

17 Gerenia Regional de Comercio Exterior y Turismo Eco. Pedro Noe Garcia Alvares 29244983 

18 Consorcio Magisterial de Apoyo Civico Social - COMASIS Nicolas Pastor Corrales Romero 29706614 



6 

 

Nº  Organización AGENTE   TITULAR 
DNI 

19 Federación Regional de Empresarios Industriales MYPES de Arequipa FREMYPE Pedro Barrios Coaguila 29722980 

20 Mancomunidad Municipal del Valle de los Volcanes Jose Luis Chirinos Chirinos 29627423 

21 Frente de Defensa e Integración Cono Norte - FREDICON Alberta Chavez de Velasques 29231002 

22 Asociación Mecanica Automotriz y Afines Valentin Quispe Lelasquez 29371366 

23 Asoc.Talleres Pequeños y Microempresas Pque. Industrial Señor del Gran Poder Felipe Dominguez Chavez 29460022 

24 Central de Organizaciones de Frentes de Defensa COFREN Pedro Hermenegildo Mayta Laricano 25525187 

25 Asoc. Vivienda Taller Mariano Santos - Cono Norte Walter Espinal Cruzado 29389226 

26 Asoc. Industrias Alimentarias y Afines Henry Cesar Lopez 29732639 

27 Asociación de Confeccionistas Textiles y afines Dora Cahuantico Casa 30417648 

28 Frente de Profesionales  Tecnicos de Desarrollo de Arequipa Gloria Armendariz Puma 30847629 

29 Coordinadora de Derechos Humanos de Arequipa Jose Cardenas Chamana 29296652 

30 Colegio Regional de Obstetras Arequipa Nelly Concha Montes 29367960 

31 Asoc. Tejidos a Punto y Plano Aide Jove Alvares 29499450 

32 Asociación PYMES de la Industria Artesanal Balbino Huamani Quispe 29666376 

33 Asociación de Viveros Biohuertos y Afines Angel Zamata Palomino 30859050 

34 Red Nacional de Promoción de la Mujer Claudia Romero Lopez 29297436 

35 Centro de Estudios Para el Desarrollo Regional  CEDER Noel Abarca Begazo 29261527 

36 
Mesa de Concertación Para la Lucha Contra la Pobreza 
 José Luis Vargas Gutierrez 29428472 



7 

 

Nº  Organización AGENTE   TITULAR 
DNI 

37 
Sindicato Regional de Arequipa de Mujeres Trabajadoras en Construcción Civil - 
SIRAMTRACC Rosa Philco de Rodriguez 29458938  

38 Confederación de Trabajadores del Perú - CTP. Región Arequipa  Mario Rene Concenes Murillo 29515447  

39 Camara PYME Arequipa Lucia Choquehuanca Miranda 10470731 

40 PYMES de Metal Mecanica y Afines Pedro Dias Bellido 01306546 

41 Universidad Católica de Santa  María Mgter. Juan Guerrero Gonzales 29674041  

42 Gerencia Regional de Salud Dr. Edwin Bengoa Feria 29276196  

43 Alcalde de la Municipalidad Provincial de Arequipa  Sr. Alfredo Zegarra Tejada 29276388 

44 Alcalde de la Municipalidad Provincial de Camana Sr. Victor Chavez De La Cadena 30407717 

45 Alcalde de la Municipalidad Provincial de Caraveli Sr. Santiago Neyra Almenara 30481567 

46 Alcalde de la Municipalidad Provincial de Castilla Sr. Hector Raul Cáceres Muñoz 30581916 

47 Alcalde de la Municipalidad Provincial de Caylloma Sr. Elmer Cáceres Llica 30642473 

48 Alcalde de la Municipalidad Provincial de Condesuyos Sr. Miguel Angel Machego LLerena 30766836 

49 Alcalde de la Municipalidad Provincial de La Unión  Ing. Angel Ybarhuen Ortegal 0,6096546 

50 Alcalde de la Municipalidad Provincial de Islay Sr. Miguel Roman Valdivia  30838191 

51 Consejero de la Provincia de Arequipa   Ing.. Henry Ibañez Barreda 29290934 

52 Consejero de la Provincia de Islay Sr. Hernan Ignacio Gutierrez 30831997 

53 Consejera de la Provincia de La Unión  Abog. Julia Aranzamendi Ninacondor 29299907 

54 Consejero de la Provincia de  Camaná   Abog. Yamila  Osorio Delgado 43601160 

55 Consejera de la Provincia de Castilla  Sr. Leopoldo Bellido Tellez 30953672 

56 Consejero de la Provincia de Caraveli  Sr. José  Carcamo Neyra 30495226 



8 

 

Nº  Organización AGENTE   TITULAR 
DNI 

57 Consejero de la Provincia de Caylloma  Ing. Alejandro Nestor Diaz Zeballos  29287222 

58 Consejera de la Provincia de Condesuyos Sra. Maria Fernandez  Mogrovejo 30761451 

59 Consejo de Coordinación Regional/ Sector Empresarial Industrial Ana Maria Choquehuanca de Villanueva     29459873 

60 Consejo de Coordinación Regional/ Sector Servicios Abog.Federico Cárdenas Quiroz  29327118 

61 Consejo de Coordinación Regional/ Sector Formación Educativa Marisol Hernandez Mayori  29418265 

62 Consejo de Coordinación Regional/ Sector  Social Maximo Mendoza Olazabal  29261723 

63 Consejo de Coordinación Regional/ Sector Productivo Alberto Pachari Montenegro 29386908 
 
Nota: De acuerdo al reglamento, también se inscribió con carácter preventivo a 25 organizaciones participando con voz  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

 

3. MIEMBROS DEL EQUIPO TECNICO 
 
 

Institución/ Organización Nombres  y  Apellidos Profesión DNI. 

1. Jefe Of. Planeamiento, Presupuesto y Ordenamiento 
Territorial GR. Arequipa Eco. Eliana Vargas Paz Economista  29280827 

2. Jefe Of. Planeamiento y Desarrollo Institucional GR. 
Arequipa Ing. Jose Luis Callo Choquevilca Ingeniero 29280851 

3. Jefe Of. Presupuesto y Tributación GR. Arequipa CPC. Ely Alberto Nina Calderón 
Contador 
Publico 29563005 

4. Jefe Of. Programación de Inversiones GR. Arequipa Soc. Rene Huanca Ramos Sociólogo  30961978 

5.Sub Gerencia de Ejecución de Proyectos de Inversión GR. 
Arequipa Ing. José Luis Bedregal Bedregal Ingeniero  29387961 

6. Universidad Católica Santa María Mgter. Juan Guerrero Gonzales 
Economista 29674041 

7. Sociedad Nacional de Industrias Ing.  Mario  Zúñiga Martínez 

Ingeniero  
29309866 

8. Comité de Defensa del Medio Ambiente CODEMA –  
     Cte. Vigilancia Sr.   Humberto Olaechea Guillen 

Señor 08119038 

 
 
 
 
 
 
 



10 

 

4. RESUMEN DE LOS TALLERES DE TRABAJO 
 

1ra. Reunión Taller de Rendición de cuentas   
 

Fecha 20  de Mayo  del 2013 

Lugar Sala Mariano Melgar Universidad Nacional de San Agustín, San Agustín 
106 

Horas 15.00. a 18.00 horas 

Objetivo • Hacer conocer los resultados del Presupuesto Participativo anterior 
2013, la Ejecución de proyectos y obras del año anterior 2012, la   
ejecución Presupuestal  2012 y las acciones realizadas por el Comité 
de control y vigilancia 

Participantes  31  Participantes   

Agenda: 

Hora Descripción Expone Institución 

3.00 pm. 
Registro e Inscripción de participantes y 
entrega separatas 
 

Secretaria OPDI 

3.15 pm. 
Palabras de bienvenida al Proceso de 
Presupuesto Participativo 2010 GR. Arequipa 

Ing. José Callo 
Choquevilca 

OPDI-GRA 

3.30 pm 
Informe, Presupuesto Participativo 2012 
 

Ing. José Callo 
Choquevilca 

OPDI. 

4.00 pm 
Informe, Ejecución de  Proyectos y obras 
2012 y programación proyectos y obras 2013 

Ing. Fernando 
Gutiérrez  
Ballón 

Gerencia 
Infraestruc 

tura 

4.30 pm. 
Informe, Ejecución presupuestal 2012 – 2013 
 

CPC. Ely  Nina 
Calderón 

ORPPOT. 

5.00 pm. 
Participación del Comité de Vigilancia 
 

Sr. Humberto 
Olaechea G 

Cté 
Vigilancia 

6.00 pm. 
Clausura de la reunión 
 

  

 
   Material : entregado en CD 

1. Plan de Desarrollo Regional Concertado 2013-2021  
2. Plan Estratégico Institucional 2012 – 2015                 
3. Informe del Presupuesto Participativo 2013 
4. Ley Marco del Presupuesto Participativo  
5. Instructivo del Presupuesto Participativo 
6. Ordenanza 216-Arequipa/Reglamento del Presupuesto Participativo 2013  
8. Ficha para presentar propuestas de proyectos 
9. Exposición informe del Presupuesto Participativo 2013 
10. Exposición informe de la ejecución de Proyectos Inversión  año 2012  
11. Exposición informe del Presupuesto, año 2012-2013 
 

 



11 

 

2da.  Reunión taller: Diagnostico y Plan de Desarrollo Regional  
         Concertado 
      

Fecha 05 de Junio del 2013 

Lugar Sala Mariano Melgar Universidad Nacional de San Agustín, San Agustín 
106 

Horas 14.30. a 17.45 horas 

Objetivo • Se Presento el diagnostico de la región Arequipa 

• Se presento el Plan Regional de Desarrollo Concertado al 2021 

Participantes  25  Participantes  

 
Agenda: 
 

Hora Descripción Expone Institución 

2.30 pm. 
Registro e Inscripción de participantes y 
entrega separatas 
 

Secretaria OPDI 

3.00 pm. 
Palabras de inicio y presentación del evento  Ing. José Callo 

Choquevilca 
OPDI-GRA 

4.30 am 
Plan de Desarrollo Regional Concertado   
(Visión, Ejes, Diagnostico, Objetivos, metas) 
 

Ing. José Callo 
Choquevilca 

OPDI-GRA 

5.30.am. 
Conformación Equipo Técnico del  
Presupuesto Participativo 
 

Equipo  
OPDI 

OPDI:GRA. 

6.00 pm 
Conformación del Jurado electoral del Comité 
de Vigilancia Presupuesto Participativo 2014 
 

Equipo  
OPDI 

OPDI:GRA. 

6.15 pm 
Presentación de proyectos Equipo  

OPDI 
OPDI:GRA 

 
Material : 
 

• Plan de Desarrollo Regional ( Visión, Políticas, Ejes, Objetivos) 
• Diagnostico Regional 
• Programas Presupuesto Por Resultados salud. educación 

 
 
 

 
 
    
 
 



12 

 

 
3ra. Reunión Taller : Elección de Equipo – Jurado Comité de 

                                Vigilancia y Presentación de Proyectos 
 

Fecha 13  de  Junio  del 2013 

Lugar Biblioteca Regional Mario Vargas Llosa, San Francisco 308 

Horas 10.00. a 12.30 horas 

Objetivo • Realizar la elección de representantes al equipo Técnico  y elección 
del Jurado electoral Comité de Vigilancia 2014  

 Participantes 35  Participantes   

 
Agenda:  
 

Hora Descripción Expone Institución 

10.00 am. 
Registro e Inscripción de participantes y 
entrega separata 
 

Secretaria OPDI 

10.30 am. 
Palabras de inicio y presentación de la 
programación 

Ing. José Callo 
Choquevilca 

OPDI-GRA 

10.45 am 

Elección Representantes de la Sociedad Civil 
al Equipo Técnico – Presupuesto Participativo 
2014 
 

Ing. José Callo 
Choquevilca 

OPDI 

11.15 am 

Elección del Jurado Electoral, para la elección 
de Comité de Vigilancia Presupuesto 
Participativo 2014 
 

Agentes Agentes 

12.00 am 
Presentación de proyectos al Presupuesto 
Participativo 2014  
 

Lic. Hugo 
Rodríguez 

OPDI 

12.30 pm 
Consultas y observaciones de Agentes 
participantes 
 

E. Técnico E. Técnico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

 

4ta. Reunión Taller : Resultados de la evaluación y priorización   
                                    de proyectos y   acuerdos de Asamblea 
 
 

Fecha 25 de Julio del 2013 

Lugar Biblioteca Regional Mario Vargas Llosa, San Francisco 308 

Horas 10.00. a 12.00 horas 

Objetivo • 1ra. Presentación de resultados de la evaluación y priorización de 
169 proyectos  

• Observaciones, propuestas y acuerdos de asamblea 
Participantes 39  Participantes  

 
 
Agenda: 
 

Hora Descripción Expone Institución 

10.30 am. 
Registro e Inscripción de participantes y 
entrega separata 
 

Secretaria OPDI 

10.45 am. 
Palabras de inicio y presentación de la 
programación 

Ing. José Callo 
Choquevilca 

OPDI-GRA 

11.00 am 
Criterios de evaluación de proyectos 
 

Ing. José Callo 
Choquevilca 

   E. Tecnico 

11.15 am 
Presentación de proyectos evaluados y 
priorizados  
 

Ing. José Callo 
Choquevilca 

E. Técnico 

12.00 pm 
Consultas y observaciones de Agentes 
participantes 
 

E. Técnico E. Técnico 

12.30 pm 
Validación y Acuerdos de asamblea  E. Técnico E. Técnico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 

 

5ta. Reunión Taller : Resultados de la Reevaluación y priorización  
de proyectos,    acuerdos de Asamblea y 
Elección del Comité de Vigilancia 

 

Fecha 22  de Agosto del 2013 

Lugar Biblioteca Regional Mario Vargas Llosa, San Francisco 308 

Horas 10.00. a 13.00 horas 

Agenda • 2da. Presentación de resultados de la evaluación y priorización de 
194 proyectos  

• Validación de evaluación y priorización de proyecto y acuerdos de 
asamblea 

• Elección del Comité de Vigilancia 
 

Participantes 36  Participantes  

 
Agenda: 
 

Hora Descripción Expone Institución 

10.30 am. 
Registro e Inscripción de participantes y 
entrega separata 
 

Secretaria OPDI 

10.45 am. 
Palabras de inicio y presentación de la 
programación 

Ing. José Callo 
Choquevilca 

OPDI-GRA 

11.00 am 
2da. Presentación de proyectos evaluados y 
reevaluados y priorizados  
 

Ing. José Callo 
Choquevilca 

E. Técnico 

11.45 pm 
Consultas y observaciones de Agentes 
participantes 
 

E. Técnico E. Técnico 

12.15 pm 
Validación informe Equipo Técnico y Acuerdos 
de asamblea  

E. Técnico E. Técnico 

12.30 
Elección del Comité de Vigilancia Comité 

Electoral 
Comité 
Electoral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 

 

5. PROYECTOS PRESENTADOS Y PRIORIZADOS EN EL PRESUPUESTO  PARTICIPATIVO  2014 
 

Nº PROYECTO  PROPUESTO Ubicación 
SECTOR  
 FUNCION 

SNIP. 
MONTO 
 S/. 

1 Majes - Siguas II Etapa Caylloma Agraria 30941 1.338.419.640 

2 
Mejoramiento de la Carretera Variante de Uchumayo, entre el Puente San Isidro y la Vía de Evitamiento, Distritos 
de Sachaca, Yanahuara y Cerro Colorado, Provincia de Arequipa - Región Arequipa 

Arequipa Transportes 249565 193.493.868 

3 
Mejoramiento de la Capacidad Operativa de Servicio de la Sub Gerencia de Equipo Mecánico del Gobierno 
Regional de Arequipa 

Arequipa Gestión 142467 50.088.498 

4 
MEJORAMIENTO Y REHABILITACION DE LA INFRAESTRUCTURA DE RIEGO DE LA IRRIGACION 
HUANZOCOCHA - DISTRITO DE HUAYNACOTAS, P. LA UNION - REGION AREQUIPA La Unión 

Agraria 100366 3.733.150 

5 CREACION DE LA PRESA OCCORURPAMPA - YANAQUIHUA-CONDESUYOS Condesuyos Agraria 210074 4.939.122 

6 
Instalación de Cobertura Solar en las Instituciones Educativas de los distritos del Valle del Colca de la Provincia 
de Caylloma - Arequipa 

Caylloma Educación 147523 3.337.039 

7 
Instalación de la Planta de Tratamiento y Mejoramiento del Sistema de Abastecimiento de Agua Potable y 
Desague en la Localidad de La Joya Nueva, Distrito de La Joya, Provincia y Región Arequipa 

Arequipa Saneamiento 78058        52.702.559  

8 
Instalación del Sistema de Saneamiento en el Anexo de Imata en el Distrito de San Antonio de Chuca, Provincia 
de Caylloma - Arequipa 

Caylloma Saneamiento 113178 1.118.688 

9 Modernización y Reordenamiento de la Infraestructura Física del Hospital Goyeneche en la Región Arequipa Arequipa Salud 90900 117.560.771 

10 
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y TRATAMIENTO 
DE AGUAS RESIDUALES EN TORO, DIST. TORO - LA UNION - AREQUIPA La Unión 

Saneamiento 208105 1.118.956 

11 AMPLIACION Y MEJORAMIENTO AGUA POTABLE DE CHAUPI, PACHAISA,LUCMANI,CHOCCHA,QUIROZ Y 
PAMPACHA- YANAQUIHUA 

Condesuyos Saneamiento 92645 3.227.708 

12 
MEJORAMIENTO, AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SIBAYO- 
CAYLLOMA 

Caylloma Saneamiento 204016 3.482.692 

13 MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO YANQUE Caylloma Saneamiento 243354 2.893.940 

14 
Mejoramiento del Servicio Educativo de la I.E. N° 40675 General Velasco Alvarado - Los Portales de Chiguata - 
Arequipa 

Arequipa Educación 210772 3.375.102 

15 
Mejoramiento de la Infraestructura Eductivo en la I. E. 40670 El Edén Fe y Alegría 51, Cono Norte, Distrito de 
Cerro Colorado - Arequipa  

Arequipa Educación 158787 4.888.225 



16 

 

Nº PROYECTO  PROPUESTO Ubicación 
SECTOR  
 FUNCION 

SNIP. 
MONTO 
 S/. 

16 
Mejoramiento del Servicio Educativo de la I.E. 41056 Daniel Alcídes Carrión - Primaria del Anexo de Mollehuaca, 
Distrito de Huanuhuanu - Caraveli - Arequipa 

Caraveli Educación 150403 1.478.426 

17 
Mejoramiento del Servicio Educativo en la Institución Educativa N° 40328 San Antonino, Distrito de Pampacolca, 
Provincia de Castilla, Región Arequipa 

Castilla Educación 125364 950.234 

18 
Mejoramiento de los Servicios de Hospitalización y Soporte del Hospital Oncológico Regional - Distrito de 
Arequipa - Provincia Arequipa - Departamento de Arequipa 

Arequipa Salud 214709 6.097.684 

19 
Ampliación y Mejoramiento del Sistema de Agua Potable y Alcantarillado en los distritos de Aplao y Huancarqui 
de de la Provincia de Castilla - Arequipa 

Castilla Saneamiento 74511        41.914.753  

20 
Ampliación y Mejoramiento del Sistema de Agua Potable y Alcantarillado del Centro Poblado la Planchada, 
Distrito de Ocoña, Provincia de Camaná, Región Arequipa 

Camana Saneamiento 111779 1.927.676 

21 
Instalación de los Servicios de Agua Potable y Alcantarillado en la Asociación Urbanizadora Ciudad de Dios en el 
Distrito de Yura, Arequipa 

Arequipa Saneamiento 31283        16.002.162  

22 Mejoramiento de la IE Juan Pablo Vizcardo y Guzmán de Pampacolca Castilla. Arequipa 
Castilla Educación 26671 2.749.758 

23 Mejoramiento del Servicios  Educativo en la I.E.I. San Antonio  de Pasmpacolca, provicnia Castilla, Arequipa. 
Castilla Educación 7919 274.590 

24 Mejoramiento del Servicio Eductivo en la IE Inicial LA Laguna, distrito de Orcopampa, provinicia Castilla 
Castilla Educación 220058 1.841.800 

25 
Mejoramiento de infraestructura y equipamiento IE Nstra. Señora de la Asunción en el distrito de Andagua-
Castilla-Arequipa. Castilla 

Educación 111376 6.093.958 

26 
Construcción del Albergue Estudiantil en la IE. De la Localidad de San Juan de Tarucani, provinciade Arequipa, 
Arequipa. 

Arequipa Educación 133703 368.101 

27 
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LA OFERTA DE SERVICIOS EDUCATIVOS EN NIVEL INICIAL. IE. 
40526 SAYLA La Unión 

Educación 220069 875.911 

28 
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE FRONTERA AGRICOLA OPTIMIZANDO RECURSOS HIDRICOS, SUB 
CUENCA RIO ARMA 

Condesuyos Agraria 149150 282.629 

29 
MEJOERAMIENTO DEL SERVICIO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 40309 SECUNDARIA- DE 
HUATIAPILLA- APLAO 

Castilla Educación 251183 416.456 

30 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO INSTITUCION EDUCATIVA 40344 PRIMARIA- ANDAMAYO-APLAO Castilla Educación 251057 384.426 



17 

 

Nº PROYECTO  PROPUESTO Ubicación 
SECTOR  
 FUNCION 

SNIP. 
MONTO 
 S/. 

31 
MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE EDUCACION INICIAL EN INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
VIRGENCARMEN, DIVINO NIÑO,SAN ANTONIO CHARCO,NIÑO VALLE DE YANAQUIHUA - CONDESUYOS 

Condesuyos Educación 253654 4.872.806 

32 
MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO EN LA IE. 40439 SAN JUAN BAUTISTA DE LA SALLE- 
ISPACAS- YANAQUIHUA 

Condesuyos Educación 258008 2.973.975 

33 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO EN LA IE. 40436 LOCALIDAD SALAMANCA - DITSRITO 
SDALAMANCA- CONDESUYOS 

Condesuyos Educación 230380 2.034.936 

34 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE CHAUCALLA, DISTRITO TORO, LA UNION La Unión Saneamiento 216515 1.041.773 

35 
Construcción de la Vía Troncal Interconectora entre los Distritos de Miraflores, Alto Selva Alegre, Yanahuara, 
Cayma y Cerro Colorado de la Provincia de Arequipa - Arequipa 

Arequipa Transportes 90949 369.518.316 

36 
Construcción de Acceso Víal hacia los Atractivos Turísticos del distrito de Quechualla, Provincia de La Unión, 
Arequipa 

La Unión Turismo 63474          3.276.950  

37 CONSTRUCCION DE LA PRESA RIO BLANCO II Condesuyos Agraria Sin SNIP 2.000.000 

38 CONSTRUCCION PRESA RIO BLANCO I Condesuyos Agraria Sin SNIP 24.000.000 

39 LINEA DE INTERCONEXION EN 22.9 KV SISTEMAS ORCOPAMPA - COTAHUASI La Unión Electrificación 136721 2.754.157 

40 ESTRUCTURACION E IMPLEMENTACION DE LOS MODULOS DE INVESTIGACION AGRICOLA-PECUARIA 
EMPRESARIAL PARA EXPORTACION 

Arequipa Agraria Sin SNIP 20.000.000 

41 
Mejoramiento del Servicio Eductivo de la I.E. N° 40239 Nicolás de Piérola - Distrito Nicolás de Piérola - Provincia 
de Camaná - Arequipa - Arequipa 

Camana Educación 185957 4.532.538 

42 Mejoramiento del Servicio Educativo en el Colegio Militar Franciso Bolognesi - Provincia de Arequipa - Arequipa Arequipa Educación 144181 9.294.101 

43 
Mejoramiento del Servicio Educativo en la I.E. 40062 Estación Vitor, Distrito La Joya - Provincia Arequipa - 
Arequipa 

Arequipa Educación 168565 2.850.615 

44 Mejoramiento del Servicio Educativo en la I.E. 40068, Distrito La Joya, Provincia Arequipa - Arequipa Arequipa Educación 170655 3.110.871 

45 
Mejoramiento del Servicio Educativo en la Institución Educativa Nº 40474 José Carlos Mariátegui en el Distrito de 
Mollendo - Provincia Islay - Arequipa 

Islay Educación 129841 2.366.896 

46 
Mejoramiento del Servicio Educativo en la I.E. Nº 40037 Humberto León García, Distrito de La Joya, Provincia de 
Arequipa - Región Arequipa 

Arequipa Educación 159422 2.210.084 

47 Sustitución de Ambientes en el C.E.I. Estación Vitor - Distrito de La Joya - Provincia de Arequipa - Arequipa Arequipa Educación 8626 1.283.360 



18 

 

Nº PROYECTO  PROPUESTO Ubicación 
SECTOR  
 FUNCION 

SNIP. 
MONTO 
 S/. 

48 
Construcción de la Vía Regional Arequipa - La Joya, en las progresivas KM 0+00 al KM 24+540 Empalme al 0-
500KM, Distrito de Cerro Colorado - La Joya, Provincia y Región Arequipa 

Arequipa Transportes 246218 462.245.841 

49 Mejoramiento del Servicio Educativo en la IE Uraca, distrito Uraca, provicnia Castilla- Arequipa. Castilla Educación 22071 993.508 

50 Mejoramiento del Servicio Educativo en la IEI Sátelite Salvador, distrito y provincia de Castilla. Castilla Educación 220083 720.050 

51 
Mejoramiento del Servicio Educativo en la IE Nº 40328 “ San Antonio de Pampacolca, provincia de Castilla, 
Región AQP Castilla 

Educación 125364 697.620 

52 
Mejoramiento del Servicio de Educación Primaria de la IE Pinto Talavera del Asentamiento Humano Villa 
Confraternidad, ASA. 

Arequipa Educación 158664 926.905 

53 
Mejoramiento del Servicio Educativo en la IE. Inicial Carlos Rivera Mendez, Alto Serlva Alegre, provincia  
Arequipa.  

Arequipa Educación 255408 1.000.058 

54 
Mejoramiento del Servicio Educativo Inicial en la IEI 40696 Santa María, distrito de paucarpata, provincia de 
Arequipa. 

Arequipa Educación 219929 579.183 

55 Mejoramiento del Servicio Educativo de la IEA Alfred Binet , distrito José Luís Bustamante y Rivero, Arequipa . Arequipa Educación 165772 2.030.162 

56 
Mejoramiento del Servicio Educativo en la I.E.I. Santa Mómina, distrito de Mariscal Cáceres, provincia Camaná, 
Arequipa. 

Camana Educación 220059 750.836 

57 
Mejoramiento del servicio educativo de la I.E.I. Habitad La Pampa distrito de Samuel Pastor,provincia de 
Camaná, Arequipa 

Camana Educación 219950 878.131 

58 
Mejoramiento del servicio educativo de la I.E. Inicial Bella Unión, distrito Samuel Pastor, provincia de Camaná, 
Arequipa. 

Camana Educación 219964 1.504.270 

59 
Mejoramiento del servicio educativo en la institución educativa inicial Secocha, anexo de Secocha, distrito 
Martiano Nicolás Valcárcel, Camaná, Región Arequipa. Camana Educación 219962 1.589.216 

60 
Mejoramiento de infraestructura de riego en las seccciones E y D Pampa de Majes, Distrito de Majes, Caylloma, 
Arequipa 

Caylloma Agraria 88055 1.000.000 

61 
Mejoramiento del servicio de agua del sistema de riego 3R C3 del Distrito de Majes, Provincia de Caylloma 
Region Arequipa 

Caylloma Agraria 189716 474.995 

62 
Mejoramiento del servicio de agua del sistema de riego C 2,3 del Distrito de Majes, Provincia de Caylloma 
Region Arequipa 

Caylloma Agraria 185860 272.437 

63 Mejoramiento de techado Canal 3R Pampa de Majes Distrito de Majes Provincia de Caylloma  Caylloma Agraria 175761 4.449.497 



19 

 

Nº PROYECTO  PROPUESTO Ubicación 
SECTOR  
 FUNCION 

SNIP. 
MONTO 
 S/. 

64 
Mejoramiento del servicio de agua en el sistema de riego 3R C2 Distrito de Pampa de Majes, Provincia de 
Caylloma Arequipa 

Caylloma Agraria 237434 5.630.098 

65 
Mejoramiento del servicio de agua en el sistema de riego 3R P5 Distrito de Pampa de Majes, Provincia de 
Caylloma Arequipa 

Caylloma Agraria 111559 3.990.477 

66 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO IE. 40273 ALFONSO UGARTE-ATICO CARAVELI Caraveli Educación 219832 922.472 

67 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO EN LA IE. URACA-DISTRITO URACA- CASTILLA Castilla Educación 220071 993.508 

68 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO D E LA IE. LA COLINA, MAJES Caylloma Educación 220050 734.859 

69 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL  IE. CIUDAD MAJES MODULO 2- MAJES - CAYLLOMA Caylloma Educación 220081 680.785 

70 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO INICIAL IE. 406996 SANTA MARIA- DISTRITO PAUCARPATA Arequipa Educación 219929 500.505 

71 MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS IE. 41031 MADRE DEL DIVINO AMOR Caylloma Educación 210012 5.452.212 

72 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE LA IE. 40342 PRIMARIA - ANEXO CENTRAL - APLAO Castilla Educación 251128 445.805 

73 MEJORAMIENTO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 40310 DE ACOY - CASTILLA Castilla Educación 235496 772.121 

74 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DE LA IE. 40171 COPERATIVA 58 Arequipa Educación 146659 1.098.855 

75 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO IE. MAYTA CAPAC, DISTRITO CAYMA-AREQUIPA Arequipa Educación 134849 5.759.463 

76 
MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO IE. 40075 HORACIO MORALES DELGADO-PAMPA 
CAMARONES Arequipa Educación 106458 2.971.189 

77 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO IE. JOSE TRINIDAD MORAN, CAYMA-AREQUIPA Arequipa Educación 149501 2.329.408 

78 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO IE. SAN JOSE DE CALASANZ- CAYMA-AREQUIPA Arequipa Educación 189094 1.657.837 

79 Mejoramiento y Construcción de la Carretera Ayo - Huambo, Provincias de Castilla y Caylloma - Región Arequipa Multiprovin Transportes 62084 48.800.168 

80 Culminación de la Carretera Cabanaconde - Tapay, Tramo Paclla - Tapay, Provincia de Caylloma - Arequipa Caylloma Transportes 53939 5.932.765 

81 
Instalación de Redes del Sistema de Agua Potable y Alcantarillado de la Asociación de Vivienda Valle Encantado 
del distrito de Paucarpata, Provincia de Arequipa - Arequipa 

Arequipa Saneamiento 74743        1.682.443   

82 CONSTRUCCION DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO COMPACTA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS 
PARA EL CONO SUR, SOCABAYA 

Arequipa Turismo 186595 24.963.324 

83 MEJORAMIENTO DE LA RED DE CONDUCCION DE AGUA POTABE Y ALMACENAMIENTO EN EL AH. EL 
MIRADOR DEL CONDOR DEL COLCA-CHIVAY 

Caylloma Turismo 184319 157.634 



20 

 

Nº PROYECTO  PROPUESTO Ubicación 
SECTOR  
 FUNCION 

SNIP. 
MONTO 
 S/. 

84 MEJORAMIENTO VIAL AV. ARTURO IBAÑEZ-SECTOR PARUQE INDUSTRIAL- AREQUIPA Arequipa Transportes 249764 5.457.992 

85 MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DEL PUENTE CONDOROMA EN EL DISTRITO CALLALI Caylloma Transportes 234238 2.969.882 

86 Equipamiento de la I.E. Corazón de María, Distrito Chuquibamba, Provincia Condesuyos - Arequipa Condesuyos Educación 159892           186.404   

87 
Mejoramiento de los Servicios de Salud en el Centro de Salud de Acarí, Distrito de Acarí, Provincia de Caravelí, 
AQP 

Caraveli Salud 177518           468.085   

88 
Instalación de los Servicios de Salud del Puesto de Salud en el Centro Poblado Horacio Zeballos Gámez, Distrito 
de Socabaya, Provincia de Arequipa - Arequipa 

Arequipa Salud 185012           951.050   

89 Mejoramiento de la Calidad de Atención del Centro de Salud Cotahuasi La Unión Salud 21610        1.778.767   

90 
Desarrollo de Capacidades en Zonificación Ecológica Económica para el Ordenamiento Territorial de la Región 
Arequipa 

Arequipa Gestión 92584 2.413.139 

91 
Mejoramiento y Desarrollo de Capacidades Institucionales del Almacén Central del Gobierno Regional de 
Arequipa, Distrito Paucarpata, Provincia Arequipa, Arequipa 

Arequipa Gestión 184622 6.147.559 

92 
Construcción del Laboratorio Costero de Investigación Costera y Acuícola del Instituto del Mar del Perú - 
IMARPE, en la Región Arequipa 

Camana Pesca 66280          5.615.605  

93 
Recuperación Poblacional del Recurso Macha (Mesodesma Donacium) en el Litoral Marino de la Región 
Arequipa 

Multiprovin Pesca 106687             950.320  

94 Mejoramiento del sistema de riego Sector Puerto Viejo Distrito de Cocochacra Provincia de Islay Arequipa Islay Agraria 165275 1.655.792 

95 Mejoramiento del sistema de riego Santa Ana de Quitiri,  Distrito Punta de Bombon Provincia de Islay Arequipa Islay Agraria 135870 225.717 

96 Mejoramiento Bocatoma y canal Plataforma Valle de Tambo Distrito de Cocachacra Islay, Arequipa I Etapa Islay Agraria 158579 1.556.158 

97 
MEJORAMIENTO D ELOS SERVICIOS DE ATENCION EN EL PUESTO DE SALUD DE PUCUNCHO- 
SALAMANCA 

Condesuyos Salud 190271 801.364 

98 MEJORAMIENTO DEL CEI. SEÑOR DE LOS MILAGROS DE AYMAÑA. DISTRITO COTAHUASI La Unión Educación Sin SNIP 324.840 

99 MEJORAMIENTO DEL AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LOS ANEXOS DE COTAHUASI La Unión Saneamiento Sin SNIP 6.380.000 

100 
Mejoramiento del Servicio Educativo en la Institución Educativo 41038 José Olaya Balandra en el Distrito de José 
Luis Bustamante y Rivero, Provincia de Arequipa - Arequipa 

Arequipa Educación 150157 3.423.911 

101 Construccion de defensa ribereña rio Ocoña Sector Huantay Punta Colorada Distrito de Ocoña Prov. Camana Camana Agraria 94511 600.000 



21 

 

Nº PROYECTO  PROPUESTO Ubicación 
SECTOR  
 FUNCION 

SNIP. 
MONTO 
 S/. 

102 
Construccion de defensa riebereña en el rio Ocoña Sector Peña Rajada, Valle de Ocoña, Distrito de Ocoña -  
Camana 

Camana Agraria 146242 1.029.114 

103 
Instalacion de los servicios de proteccion en el rio Ocoña Sector Platanal Distrito Mariano Nicolas Valcarcel 
Provincia de Cmana Arequipa 

Camana Agraria 175412 825.158 

104 CREACION DE LA DEFENSA RIVEREÑA EN LA MARGEN DERECHA DE LA LOCALIDAD DE SALAMANCA Condesuyos Agraria 190225 958.074 

105 MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE ALMACENAMIENTO DEL RECURSOS HIDRIO-SETOR JOLLPANA- 
ANEXO AYANCA- SALAMANCA 

Condesuyos Agraria 190176 303.573 

106 
MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE RIEGO DEL CANAL KAHUANA-KOLPICHU- ANEXO 
AYANA-SALAMANCA 

Condesuyos Agraria 189806 666.273 

107 REHABILITACION, MEJORAMIENTO DE CARRETERA PIUCA- SAN JUAN DE CHURUNGA DISTRITO RIO 
GRANDE-CONDESUYOS 

Condesuyos Transportes 138828 2.068.511 

108 
MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA VIAL EN LA CARRETERA COPORAQUE-YANQUE KM.0 AL 2 
DISTRITO COPORAQUE 

Caylloma Transportes 173383 2.428.139 

109 MEJORAMIENTO DE LA TROCHA CARROZABLE CHUMPIÑA-PINAYA-DISTRITO COPORAQUE-CAYLLOMA Caylloma Transportes 175948 3.138.824 

110 AGUA Y DESAGUE DE LA ASOC. PARQUE INDUSTRIAL SEÑOR DEL GRAN PODER Arequipa Saneamiento Sin SNIP 15.000.000 

111 MEJORAMIENTO SERVICIO EDUCATIVO IE. SANTA MONICA DISTRITO AREQUIPA Arequipa Educación 167446 635.542 

112 MEJORAMIENTO EQUIPAMIENTO E IMPLEMENTACION DEL CENTRO DE COMPUTO Y SALON USOS 
MULTIPLES IE. 41088 MANUEL MUÑOZ  NAJAR Arequipa Educación 165645 151.051 

113 INSTALACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y DESAGUE-CENTRO POBLADO EL MIRADOR-URACA Castilla Saneamiento 220909 1.290.995 
114 Construcción del Rompeolas del Muelle Pesquero Artesanal de Mollendo de la Provincia de Islay - Arequipa Islay Pesca 137288        9.894.526   

115 Infraestructura para la Sede del Distrito Judicial de Arequipa Arequipa Justicia 18308        17.952.068  

116 
Mejoramiento, Puesta en Valor, Consolidación, Acondicionamiento e Implemenetación de la Casa-Museo Mario 
Vargas Llosa - Distrito de Arequipa - Provincia y Región Arequipa 

Arequipa Cultura 261131          9.891.438  

117 MEJORAMIENTO EL INTERCAMBIO VIAL INTERSECCION AV. LA SALUD/AV. LOS INCAS-AV DOLORES Arequipa Transportes 253785 26.420.477 

118 
CREACION DE LA CARRETERA ANDAMARCA - CHUSACAY (DEL KM 0+000 AL KM 10+587) EN EL 
DISTRITO DE CHARCANA, PROVINCIA DE LA UNION - AREQUIPA La Unión 

Transportes 215562 1.678.339 



22 

 

Nº PROYECTO  PROPUESTO Ubicación 
SECTOR  
 FUNCION 

SNIP. 
MONTO 
 S/. 

119 
CONSTRUCCION TROCHA CARROZABLE SHISIHUA - HUARCAYA, DISTRITO DE HUAYNACOTAS, 
PROVINCIA DE LA UNION - AREQUIPA La Unión 

Transportes 246621 2.193.035 

120 
CONSTRUCCION CARRETERA HUAYHUANCA - LOCRAHUANCA, DISTRITO DE TOMEPAMPA, LA UNION - 
AREQUIPA La Unión 

Transportes 101360 3.321.883 

121 
CONSTRUCCION CARRETERA LOCRAHUANCA - ACHAMBI, DISTRITO DE TOMEPAMPA - LA UNION - 
AREQUIPA La Unión 

Transportes 160128 1.651.775 

122 CONSTRUCCION DEL PUENTE SAN ANTONIO. YANAQUIHUA- CONDESUYOS Condesuyos Transportes 93130 4.089.625 

123 
MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCION DE CARRETERA SALAMANCA-HUATAPAMPA-DISTRITO 
SALAMANCA 

Condesuyos Transportes 148719 5.990.562 

124 CONSTRUCCION DEL INTRECAMBIO VIAL CRUCE AV. DOLORES Y AVELINO CACERES-JLB.RIVERO Arequipa Transportes 134408 27.226.495 

125 CONSTRUCCION DEL PUENTE CHACAPI, YANQUE Caylloma Transportes 66244 1.247.225 

126 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA DEL CANAL DE RIEGO CATIRHUA EN CHOCO-CHOCO Castilla Agraria 255636 539927 
127 Mejoramiento del canal de regadio Acobamba, Distrito de Cotahuasi, Provincia La Unión, Arequipa La Unión Agraria 142741 327.789 

128 Mejoramiento del sistema de riego de Antabamba, Distrito de Huaynacotas Provincia La Unión La Unión Agraria 162954 275.209 

129 Mejoramiento Canal Mochica, Distrito de Jaqui, Caraveli Arequipa III Etapa Caraveli Agraria 87585 894.360 

130 
MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRCUTURA DE RIEGO EN EL ANEXO DE PUNCHUNGO, SALAMNACA - 
CONDESUYOS 

Condesuyos Agraria 208145 613.217 

131 
INSTALACION DE SERVICIOS DE PROTECCION EN SECTOR BUENOS AIRES, DISTRITO RIO GRANDE-
CONDESUYOS 

Condesuyos Agraria 133164 3.664.350 

132 ELABORACION Y RESTRUCTURACION DEL PER Y DCR. - REGION AREQUIPA Arequipa Educación Sin SNIP 5.500.000 

133 
MEJORAMIENTO DEL SERVICIO MATERNO INFANTIL DE LA MICRORED DE SALUD VALLE DE LOS VOLCANES, ANDAGUA, 
CHACAHAS Y AYO 

Multiprovin Salud 265086 4.156.189 

134 MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRCUTURA VIAL DE LA URB. CIUDAD MUNICIPAL-CERRO COLORADO Arequipa Transportes Sin SNIP 11.169.958 

135 Implementación del laboratorio de producción de Macroalgas Marinas Multiprovin Pesca Sin SNIP 990.000 

136 Cultivo de Tilapia Roja en Canales y andenes Multiprovin Pesca Sin SNIP 2.500.000 

137 Cadena Productiva de camaron de rio en la Región Arequipa Multiprovin Pesca Sin SNIP 6.500.000 



23 

 

Nº PROYECTO  PROPUESTO Ubicación 
SECTOR  
 FUNCION 

SNIP. 
MONTO 
 S/. 

138 MEJORAMIETO DE LA CARRETERA VECINAL RUTA  AR 681 SAN GREGORIO PUNTA COLORADA 
CAMANA- URACA CASTILLA 

Multiprovin Transportes 245170 32.762.119 

139 
MEJORAMIENTO Y REHABILITACION DE LA CARRETERA VECINAL VIZCA - HUACHUY, DISTRITO DE 
TORO, PROVINCIA DE LA UNION - AREQUIPA La Unión 

Transportes 247952 6.766.610 

140 MEJORAMIENTO DE LA INTERCONEXION VIAL Y PEATONAL DE SALAMANCA-AYANCA Condesuyos Transportes 190604 862.253 

141 MEJORAMIENTO Y REHABILITACION DE LA CARRETERA CAYLLOMA ORCOPAMPA Castilla Transportes 279671 127.815.442 

142 
CONSTRUCCION CAMINO VECINAL A NIVEL DE TROCHA CARROZABLE.AYAHUASI(ALCA) POROCOTA(ORCOPAMPA) LA 
UNION Y CASTILLA 

Multiprovin Transportes 265084 6.898.771 

143 Construcción de la Nueva Sede de la Gerencia Regional de Educación Arequipa, Prov. de Arequipa,  Arequipa Arequipa Educación 158816 9.930.452 

144 MEJORAMIENTO VIAL VECINAL EMPALME CARRETERA HUAMBO-PUENTE PACLLA, DISTRITO TAPAY Arequipa Turismo 145229 2.045.331 

145 Mejoramiento de canal acequia alta de Socabaya Arequipa II Etapa Arequipa Agraria 124123 607.853 

146 Mejoramiento del sistema Zamacola en tres tramos criticos, del Distrito Cerro Colorado, Arequipa Arequipa Agraria 139424 1.415.334 

147 Mejoramiento canal madre compartido La Joya, Distrito La Joya Arequipa III Etapa Arequipa Agraria 88127 2.122.000 

148 Mejoramiento canales laterales, Comision de Regantes Sección 2 Distrito Santa Rita de Siguas  Arequipa Agraria 138565 877.190 

149 
Mejoramiento de la infraestructura de riego de conduccion Irrigacion Yuramayo, Distrito San Juan de Siguas 
Arequipa III Etapa 

Arequipa Agraria 122918 880.940 

150 Construccion de infraestructura para la instalacion de riego tecnificado en San Isidro Distrito de La Joya  Arequipa Agraria 109287 5.958.484 

151 
CONSTRUCCION Y MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA COTAHUASI - QUECHUALLA - CHAUCALLA, 
PROVINCIA DE LA UNION - AREQUIPA La Unión 

Transportes 242627 143.526.176 

152 MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCION DE LA CARRETERA PUENTE CHOCO- CHOCO Castilla Transportes 61471 4.526.567 

153 CONSTRUCCION DE LA CARRETERA ITAC SAN ANTONIO Condesuyos Transportes Sin SNIP 3.858.000 

154 MEJORAMIENTO Y EQUIPAMIENTO DE LOS SERVICOS DE INFORMATICA DE AVANZADA IE. LA MERCED Arequipa Educación Sin SNIP 625.000 

155 MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA VIA EVITAMIENTO-CORIRA.CHACALLA, AYAMAÑA EN COTAHUASI La Unión Transportes Sin SNIP 1.989.542 

156 
MEJORAMIENTO DE LA CADENA PRODUCTIVA DE LA TRUCHA EN LOS DISTRITOS DE LA MANCOMUNIDAD MUNICIPAL 
VALLE DE LOS VOLCANES 

Multiprovin Pesca 265195 4.961.600 



24 

 

Nº PROYECTO  PROPUESTO Ubicación 
SECTOR  
 FUNCION 

SNIP. 
MONTO 
 S/. 

157 MEJORAMIENTO SERVICIO AGUA DEL CANAL DE RIEGO SAN ANTONIO- POBLADO DE MIÑA-CHOCO Castilla Agraria 256359 967.273 

158 ACONDICIONAMIENTO TURISTICO DE LOS PUEBLOS DEL VALLE DEL COLCA- PROVINCIA CAYLLOMA Arequipa Turismo 149170 2.275.080 

159 CONSTRUCION DE LA BIBLIOTECA VIRTUAL DE AREQUIPA Arequipa Educación Sin SNIP 8.500.000 

160 FORTALECIMIENTO DE LA CADENA PRODUCTIVA DE LA TRUCHA EN LA REGION AREQUIPA Arequipa Pesca Sin SNIP 10.000.000 

161 NIVELACION VIA INTERCONECTADORA DE LOS PUEBLOS DEL CONO NORTE Arequipa Transportes Sin SNIP 4.500.000 

162 CREACION E IMPLEMENTACION DEL LOCAL DE LA UNIDAD DE GESTION EDUCATIVA DE CASTILLA Castilla Educación 221333 2.456.449 

163 CONSTRUCCION E IMPLEMENTACION TELEFERICO TURISTICO PARQUE GRAU-QUEBRADA CHILINA-
CHARCANI-CUMBRE DEL MISTI 

Arequipa Turismo Sin SNIP 30.000.000 

164 CONSTRUCCION DE LA CASA ALBERGUE FAMILIAR DE RECUPERACION CONTRA EL MALTRATO D ELA MUJER Y EL NIÑO Arequipa Salud Sin SNIP 3.000.000 

165 MEJORAMIENTO DE LA CADENA PRODUCTIVA DE CAMELIDOS DOEMSTICOS EN LA REGION AREQUIPA Arequipa Agraria Sin SNIP 10.000.000 

166 CONSTRUCCION DEL CERCO, PERIMETRICO  Del SERVICO EDUCATIVO IE. CRISTOBAL BORDA Arequipa Educación Sin SNIP 72.365 

 Proyectos Evaluados y No Priorizados     
167 

CONSTRUCCION DEL CERCO PERIMETRICO Y DRENAJE PLUVIAL DE LA TOMA TOMILLA SEDAPAR-
DISTRITO CAYMA 

Arequipa Turismo 162592 451.950 

168 MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE REDUCCION DE PERDIDAS Y USO EFICIENTE DEL AGUA EN 
AREQUIPA METROPLITANA- SEDAPAR 

Arequipa Turismo 150827 7.535.184 

169 MEJORAMIENTO DEL EQUIPAMIENTO RECOLECTOR MENOR DE RESIDUOS SOLIDOS EN EL CENTRO 
HISTORICO AREQUIPA 

Arequipa Turismo 177821 1.141.440 

170 
MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRCUTURA VIAL  Y DE LA IMAGEN URBANA, CALLE MANUEL MUÑOZ 
NAJAR-AREQUIPA 

Arequipa Turismo 143552 1.562.880 

171 MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA VIAL CALLES JUANA ESPINOZA, GONZALES VIGIL,MATIAS 
MANZANILLA,LUIS BOURONCLE, MALAGA GRENET- UMACOLLO 

Arequipa Turismo 154636 2.779.566 

172 
MEJORAMIENTO DE LA TRANSITABILIDAD EN AV. VIDAURRAZAGA-AV. THOMAS SILES DESDE AV. LOS 
INCAS-AV. VENEZUELA 

Arequipa Turismo 181568 1.780.968 

173 REHABILITACION DE LA INFRAESTRCUTURA VIAL CALLE QUINTA ROMAÑA 1RA.2DA. 3RA. CUADRA Arequipa Turismo 153623 298.816 



25 

 

Nº PROYECTO  PROPUESTO Ubicación 
SECTOR  
 FUNCION 

SNIP. 
MONTO 
 S/. 

174 MEJORAMIENTO DE LA TROCHA CARROZABLE VIA NACIONAL AREQUIPA- CABANACONDE-CHIVAY 
PARCIALIDAD HUANANSAYA 

Arequipa Turismo 151206 375.666 

175 MEJORAMIENTO DE LA TROCHA CARROZABLE AL MIRADOR TURISTICO SAN MIGUEL- Dis. ACHOMA Arequipa Turismo 176197 252.358 

176 PUESTA EN VALOR DE LA ALAMEDA PARDO CALLEJON HUESITOS- CENTRO HISTORICO AREQUIPA Arequipa Turismo 146311 2.758.246 

177 MEJORAMIENTO DEL SISTEMA CABLEADO EN EL PT. CAYMA DISTRITO CAYMA- AREQUIPA Arequipa Turismo 118176 2.125.834 

178 CONSTRUCCION INFRAESTRUCTURA RECREATIVA Y DEPORTIVA- PERU PERUARBO C. COLORADO Arequipa Deporte 153601 5.648.302 

179 CULMINACION COLISEO CERRADO CHUQUIBAMBA Condesuyos Deporte Sin SNIP 1.580.000 

180 AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA DEL SISTEMA DE RIEGO. IRRIGACION PAMPA LA BARRERA- 
YANAQUIHUA-CONDESUYOS 

Condesuyos Agraria 245411 5.216.012 

181 PUESTA EN VALOR CALLE LA MERCED. CUADRAS 3,4,5  AREQUIPA Arequipa Transportes 128770 4.054.723 

182 PUESTA EN VALOR CALLE  ALVARES THOMAS CUAD. 4-5 AREQUIPA Arequipa Transportes 128715 3.850.672 

183 PUESTA EN VALOR AV. J. DE LA TORRE Y SANTA CATALINA- ALAMEDA SAN LAZARO. Pque. INDEPENDEN Arequipa Transportes 113541 2.397.091 

184 PUESTA EN VALOR DE LAS CALLES BEATERIO LA RECOLETA Arequipa Transportes 90590 4.268.331 

185 PUESTA EN VALOR DE LAS CALLES SAN PEDRO-SAN ANTONIO Arequipa Transportes 113947 5.979.092 

186 MEJORAMIENTO D E LAS CALLES CRUZ VERDE Y VILLALBA- AREQUIPA Arequipa Transportes 100814 7.828.161 

187 PUESTA EN VALOR DE LA ALAMEDA PARDO CALLEJON LOS HUESITOS Arequipa Transportes 146311 2.758.246 

188 MEJORAMIENTO DE ATENCION EN MAESTRIA Y DOCTORADO EN ECONOMIA-UNSAA Arequipa Educación Sin SNIP 1.000.000 

189 
MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD OPERATIVIDAD DE LA GERENCIA DE DESARROLLO URBANO Y 
RURAL, MUNICIPALIDDA DE CHILCAYMARCA 

Castilla Gestión 260966 235.563 

190 AMPLIACION Y MEJORAMIENTO EL MERCADO DE ABASTOS EN EL DISTRITO DE CHIVAY, CAYLLOMA Caylloma Comercio 219915 4.963.822 

191 MEJORAMIENTO CAMINO VECINAL CHIVAY-SIBAYO-RAN RAN- ANCHACA, DISTRITO DE TUTI- CAYLLOMA Caylloma Transportes 167441 4.660.330 

192 MEJORAMIENTO DEL MIRADOR CAMPANARIO, COTAHUASI, LA UNION La Unión Turismo 202523 239.942 

193 CONSTRUCCION DE VEREDAS Y PAVIMENTO EN EL ANEXO OUNTA COLORADA, URACA Castilla Transportes 169967 1.033.224 
194 MEJORAMIENTO DE LAS CALLES EN LA LOCALIDAD DE CHOCO- CHOCO- CASTILLA Castilla Transportes 218456 454.656 

  

    
3.646.270.731 



26 

 

 
 

 
 
6. Resumen de Proyectos Presentados 
 
 

    Descripción Nº Monto S/: 

Proyectos presentados 194 S/. 3646’ 270,731 

Proyectos evaluados y  priorizados 166 S/. 3569’ 039,656 

Proyectos evaluados y No priorizados  
(Considerados no competencia  Gob. Regional) 

28 S/      77’ 231,075 

 
 
7.  Situación de los Proyectos  Priorizados 
 

Descripción 

Nº % 

Proyectos Priorizados con perfil en el SNIP 

143 86 % 

Proyectos Priorizados sin Perfil a nivel de idea 

23 14 % 

Total 
 

 
166 

 
100 % 

 
 
 
 



27 

 

8. PROYECTO DEL PRESUPUESTO DE INVERSION - GOBIERNO REGIONAL  AREQUIPA -   2014  
 

  DENOMINACION RECURSOS 

ORDINARIOS 

RECURSOS 

DIRECTAMENT

E  RECAUDADO 

RECURSOS 

DETERMINA 

DOS 

RECUR. POR 

OPERACIONES 

OFICIALES DE 

CREDITO 

TOTAL 

 
PROGRAMAS PRESUPUESTALES 

     

 001. SEDE AREQUIPA      

1 2057380. MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCION DE LA CARRETERA AYO - HUAMBO, 
PROVINCIAS CASTILLA Y CAYLLOMA, REGION AREQUIPA 

4.000.000    4.000.000 

2 2078076. CONSTRUCCION DE VIA TRONCAL INTERCONECTORA ENTRE LOS DISTRITOS DE 
MIRAFLORES, ALTO SELVA ALEGRE, YANAHUARA, CAYMA Y CERRO COLORADO DE LA 
PROVINCIA DE AREQUIPA-AREQUIPA 

49.000.000  33.045.296  82.045.296 

3 2178454. MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA VARIANTE DE UCHUMAYO, ENTRE EL PUENTE 
SAN ISIDRO Y LA VIA DE EVITAMIENTO, DISTRITOS SACHACA, YANAHUARA Y CERRO 
COLORADO, PROVINCIA DE AREQUIPA-REGION AREQUIPA 

35.926.090    35.926.090 

4 2109860. CONSTRUCCION DEL ROMPEOLAS DEL MUELLE PESQUERO ARTESANAL DE 
MOLLENDO DE LA PROVINCIA DE ISLAY- AREQUIPA 

5.000.000    5.000.000 

5 2115300. MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD OPERATIVA DE SERVICIO DE LA SUB GERENCIA 
DE EQUIPO MECANICO DEL GOBIERNO REGIONAL DE AREQUIPA 

1.000.000  1.000.000  2.000.000 

6 2111915. MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO EN EL COLEGIO MILITAR FRANCISCO 
BOLOGNESI - PROVINCIA DE AREQUIPA - AREQUIPA 

1.816.772    1.816.772 

7 2114690. INSTALACION DE COBERTURA SOLAR EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE LOS 
DISTRITOS DEL VALLE DEL COLCA DE LA PROVINCIA DE CAYLLOMA - AREQUIPA 

812.679    812.679 

8 2141132. MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA EN LA I.E. Nº 40670 EL EDEN 
FE Y ALEGRIA 51, CONO NORTE, DISTRITO DE CERRO COLORADO - AREQUIPA - AREQUIPA 

2.032.792    2.032.792 

9 2233862. CONSTRUCCION DE LA VIA REGIONAL AREQUIPA - LA JOYA, EN LAS PROGRESIVAS 
KM 0+00 AL KM 24+540 EMPALME AL 0-500KM AL 0+00 KM, DISTRITOS DE CERRO COLORADO 
- LA JOYA, PROVINCIA Y REGION AREQUIPA 

  4.891.600  4.891.600 

10 
2173443. MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE PREVENCION Y ATENCION DE DESASTRES 
/EMERGENCIAS DE LA OFICINA REGIONAL DE DEFENSA NACIONAL Y DEFENSA CIVIL DEL 
GOBIERNO REGIONAL DE AREQUIPA, REGION DE AREQUIPA 

  1.000.000  1.000.000 



28 

 

 
005. PROYECTO ESPECIAL MAJES - SIGUAS      

11 2088142. MAJES SIGUAS - II ETAPA 1.300.000  56.600.000 68.016.480 125.916.480 
12 2001621. ESTUDIOS DE PRE-INVERSION 444.000    444.000 

 TOTAL PROGRAMAS PRESUPUESTALES 101.332.333 0 96.536.896 68.016.480 265.885.709 

 ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS      

 001. SEDE AREQUIPA      
13 2001621. ESTUDIOS DE PRE-INVERSION 1.500.000    1.500.000 
14 2046045. INFRAESTRUCTURA PARA LA SEDE DEL DISTRITO JUDICIAL DE AREQUIPA 1.891.600  3.108.400  5.000.000 
15 2107027. RECUPERACION POBLACIONAL DEL RECURSO MACHA (MESODESMA DONACIUM) 

EN EL LITORAL MARINO DE LA REGION AREQUIPA 
285.096    285.096 

16 2115300. MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD OPERATIVA DE SERVICIO DE LA SUB GERENCIA 
DE EQUIPO MECANICO DEL GOBIERNO REGIONAL DE AREQUIPA 

1.000.000    1.000.000 

17 2115835. CONSTRUCCION DEL LABORATORIO COSTERO DE INVESTIGACION PESQUERA Y 
ACUICOLA DEL INSTITUTO DEL MAR DEL PERU - IMARPE, EN LA REGION AREQUIPA 

3.018.304    3.018.304 

18 2149572. MEJORAMIENTO Y DESARROLLO DE CAPACIDADES INSTITUCIONALES DEL 
ALMACEN CENTRAL DEL GOBIERNO REGIONAL DE AREQUIPA, DISTRITO PAUCARPATA, 
PROVINCIA AREQUIPA, AREQUIPA 

  1.000.000  1.000.000 

19 2234803. MEJORAMIENTO, PUESTA EN VALOR, CONSOLIDACION, ACONDICIONAMIENTO E 
IMPLEMENTACION DE LA CASA - MUSEO MARIO VARGAS LLOSA- DISTRITO DE AREQUIPA - 
PROVINCIA Y REGION AREQUIPA 

  1.000.000  1.000.000 

 004. PROYECTO ESPECIAL COPASA      
20 2000045. APOYO AL PEQUEÑO PRODUCTOR RURAL 800.000    800.000 
 005. PROYECTO ESPECIAL MAJES - SIGUAS      
21 2000270. GESTION DE PROYECTOS 5.600.706 462.285   6.062.991 
22 2000045. APOYO AL PEQUEÑO PRODUCTOR RURAL 638.558 4.255.922   4.894.480 
23 2000351. OPERACION Y MANTENIMIENTO 25.600.403 1.755.715   27.356.118 

 TOTAL APNOP 40.334.667 6.473.922 5.108.400 0 51.916.989 

 TOTAL 141.667.000 6.473.922 101.645.296 68.016.480 317.802.698 

 
 
 
 



29 

 

9. PROYECTOS DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO INCLUIDOS EN EL PROYECTO DE INVERSION -   2014 
 

Nº 
en 
PIA 

DENOMINACION RECURSOS 

ORDINARIOS 

RECURSOS 

DIRECTAMENT

E  RECAUDADO 

RECURSOS 

DETERMINA 

DOS 

RECUR. POR 

OPERACIONES 

OFICIALES DE 

CREDITO 

TOTAL 

 
PROGRAMAS PRESUPUESTALES 

     

 001. SEDE AREQUIPA      

1 2057380. MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCION DE LA CARRETERA AYO - HUAMBO, 
PROVINCIAS CASTILLA Y CAYLLOMA, REGION AREQUIPA 

4.000.000    4.000.000 

2 2078076. CONSTRUCCION DE VIA TRONCAL INTERCONECTORA ENTRE LOS DISTRITOS DE 
MIRAFLORES, ALTO SELVA ALEGRE, YANAHUARA, CAYMA Y CERRO COLORADO DE LA 
PROVINCIA DE AREQUIPA-AREQUIPA 

49.000.000  33.045.296  82.045.296 

3 2178454. MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA VARIANTE DE UCHUMAYO, ENTRE EL PUENTE 
SAN ISIDRO Y LA VIA DE EVITAMIENTO, DISTRITOS SACHACA, YANAHUARA Y CERRO 
COLORADO, PROVINCIA DE AREQUIPA-REGION AREQUIPA 

35.926.090    35.926.090 

4 2109860. CONSTRUCCION DEL ROMPEOLAS DEL MUELLE PESQUERO ARTESANAL DE 
MOLLENDO DE LA PROVINCIA DE ISLAY- AREQUIPA 

5.000.000    5.000.000 

5 2115300. MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD OPERATIVA DE SERVICIO DE LA SUB GERENCIA 
DE EQUIPO MECANICO DEL GOBIERNO REGIONAL DE AREQUIPA 

1.000.000  1.000.000  2.000.000 

6 2111915. MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO EN EL COLEGIO MILITAR FRANCISCO 
BOLOGNESI - PROVINCIA DE AREQUIPA - AREQUIPA 

1.816.772    1.816.772 

7 2114690. INSTALACION DE COBERTURA SOLAR EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE LOS 
DISTRITOS DEL VALLE DEL COLCA DE LA PROVINCIA DE CAYLLOMA - AREQUIPA 

812.679    812.679 

8 2141132. MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA EN LA I.E. Nº 40670 EL EDEN 
FE Y ALEGRIA 51, CONO NORTE, DISTRITO DE CERRO COLORADO - AREQUIPA - AREQUIPA 

2.032.792    2.032.792 

9 2233862. CONSTRUCCION DE LA VIA REGIONAL AREQUIPA - LA JOYA, EN LAS PROGRESIVAS 
KM 0+00 AL KM 24+540 EMPALME AL 0-500KM AL 0+00 KM, DISTRITOS DE CERRO COLORADO 
- LA JOYA, PROVINCIA Y REGION AREQUIPA 

  4.891.600  4.891.600 

11 2088142. MAJES SIGUAS - II ETAPA 1.300.000  56.600.000 68.016.480 125.916.480 
14 2046045. INFRAESTRUCTURA PARA LA SEDE DEL DISTRITO JUDICIAL DE AREQUIPA 1.891.600  3.108.400  5.000.000 
15 2107027. RECUPERACION POBLACIONAL DEL RECURSO MACHA (MESODESMA DONACIUM) 

EN EL LITORAL MARINO DE LA REGION AREQUIPA 
285.096    285.096 



30 

 

16 2115300. MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD OPERATIVA DE SERVICIO DE LA SUB GERENCIA 
DE EQUIPO MECANICO DEL GOBIERNO REGIONAL DE AREQUIPA 

1.000.000    1.000.000 

17 2115835. CONSTRUCCION DEL LABORATORIO COSTERO DE INVESTIGACION PESQUERA Y 
ACUICOLA DEL INSTITUTO DEL MAR DEL PERU - IMARPE, EN LA REGION AREQUIPA 

3.018.304    3.018.304 

18 2149572. MEJORAMIENTO Y DESARROLLO DE CAPACIDADES INSTITUCIONALES DEL 
ALMACEN CENTRAL DEL GOBIERNO REGIONAL DE AREQUIPA, DISTRITO PAUCARPATA, 
PROVINCIA AREQUIPA, AREQUIPA 

  1.000.000  1.000.000 

19 2234803. MEJORAMIENTO, PUESTA EN VALOR, CONSOLIDACION, ACONDICIONAMIENTO E 
IMPLEMENTACION DE LA CASA - MUSEO MARIO VARGAS LLOSA- DISTRITO DE AREQUIPA - 
PROVINCIA Y REGION AREQUIPA 

  1.000.000  1.000.000 

 TOTAL     275.745.109 

 
 



31 

 

10.  ACTA DE FORMALIZACIÓN DE ACUERDOS 

 



32 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



33 

 

 
 
11. MIEMBROS  DEL  COMITÉ  DE  VIGILANCIA  
 
 

Nº 
 

Institución / Organización 
 

 Representante DNI. 
 

1 Cte. Vigilancia - Comité de Defensa del Medio Ambiente CODEMA  Sr. Humberto Olaechea Guillen 08119038 

2 Frene de Defensa e Integración del Cono Norte Sra. Alberta Chávez Velásquez 29453365 

3 Asociación de Viveros, Biohuertos y Afines Sr. Angel  Zamata Palomino 42626387 

4 Asociación de Confeccionistas  Textiles y Afines Sra. Dora Cahuantico Casa 24712682 

5 Asociación de PYMES de la Industria Artesanal Sr. Balbino Huamani Quispe 31431942 

6 Federación Regional de Empresarios Industriales FREMYPES Sr. Pedro Berrios Coaguila 29382878 

7 Asociación de Carpintería Metálica y Afines Sr. Andrés Guerrero Sánchez 25834757 

 
 
 
 
 
 
 



34 

 

ANEXOS 
1. PUBLICACION DE LA CONVOCATORIA 

 

 
 



35 

 

2. MARTIZ  PARA LA PRIORIZACION DE PROYECTOS  
 

N
º PROYECTOS 

PROPUESTOS PP.  
2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

P
U
N
T
A
JE

  
  

C
O

M
P
E
T
E
N
C
IA

 

C
o
n
tr
ib

u
ye

 a
 

so
lu

ci
o
n
ar

  
p
ro

b
le

m
as

 p
ri
o
ri
ta

ri
o
s 

C
o
n
si

st
en

ci
a 

co
n
 

O
b
je

ti
vo

s 
el

 P
D
C
 

IM
P
A
C
T
O

 
 T

er
ri
to

ri
al

 

E
fe

ct
o
  e

n
 la

 
E
co

n
o
m

ia
 R

eg
io

n
al

  

A
ti
en

d
e 

N
ec

es
id

ad
es

 
b
ás

ic
as

   
 

( 
ag

u
a,

 d
es

ag
ü
e,

 lu
z,

 
ed

u
ca

 , 
sa

lu
d
) 

B
en

ef
ic

ia
 a

 P
o
b
la

ci
o
n
 

en
 s

it
u
ac

ió
n
 d

e 
p
o
b
re

za
 

E
fc

et
o
s 

en
 e

l m
ed

io
 

A
m

b
ie

n
te

 

S
it
u
ac

ió
n
 d

el
 

P
ro

ye
ct

o
 

S
i  
co

m
p
et
e
 

C
o
m
p
a
rt
id
a-
P
ro
v 

N
o 
C
om

p
e
te
nc

ia
 

D
ir
ec

ta
m
en

te
 

R
e
gu

la
r-
in
di
re
c 

N
o
 C

o
nt
ri
bu

ye
 

S
i C

o
n
si
st
e
n
te
 

N
o
 C

o
n
si
st
en

te
 

E
n 
3 
a
 m

as
 

p
ro
vi
n
ci
a
s 

E
n 
2
 P
ro
vi
n
ci
a
s 

E
n 
1
 P
ro
vi
n
ci
a
 

A
lto

 

M
ed

io
 

B
aj
o
 

3
 a
 m

a
s 
 

N
e.
 b
a
si
ca

s 

2 
N
e.
 b
a
si
ca

s 

1 
N
e.
 b
a
si
ca

 

N
in
g
u
na

 

P
ob

re
za

 E
xt
re
m
a
 

P
o
br
e
 

N
o 
P
o
b
re
 

E
fe
ct
o 
p
o
si
tiv

o
 

co
ns

e
rv
a,
 m

ej
or
a 

N
o 
E
fe
ct
a
 

A
fe
ct
o 
n
e
ga

tiv
o
 

V
ia
bl
e
 e
n 
S
N
IP
. 

P
e
rf
il 
e
n
 S
N
IP
. 

Id
e
a
 

  5 3 0 5 2 0 5 1 4 3 2 5 3 1 5 3 1 0 5 3 0 5 3 0 5 2 1   

1                                                           

2 
  

                                                        

3                                                           

4 
  

            
                                            

5                                                           

6 
                                                        

  

7 
                                                        

  

8 
                                                        

  

9 
                                                        

  



36 

 

3. APLICATIVO INFORMATICO 
 

 
PLIEGO: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE AREQUIPA     

______PROYECTO_____ PRIORIDAD 
TOTAL 

PROYECTO 

Majes - Siguas II Etapa  1 1.338.419.640 

Mejoramiento de la Carretera Variante de Uchumayo, entre el Puente San Isidro y la Vía de Evitamiento, Distritos de Sachaca, Yanahuara y Cerro Colorado, 
Provincia de Arequipa - Región Arequipa  2 193.493.868 

Mejoramiento de la Capacidad Operativa de Servicio de la Sub Gerencia de Equipo Mecánico del Gobierno Regional de Arequipa  3 50.088.498 

MEJORAMIENTO Y REHABILITACION DE LA INFRAESTRUCTURA DE RIEGO DE LA IRRIGACION HUANZOCOCHA - DISTRITO DE HUAYNACOTAS, P. LA 
UNION - REGION AREQUIPA  4 3.733.150 

CREACION DE LA PRESA OCCORURPAMPA - YANAQUIHUA-CONDESUYOS  5 4.939.122 

Instalación de Cobertura Solar en las Instituciones Educativas de los distritos del Valle del Colca de la Provincia de Caylloma - Arequipa  6 3.337.039 

Instalación de la Planta de Tratamiento y Mejoramiento del Sistema de Abastecimiento de Agua Potable y Desague en la Localidad de La Joya Nueva, Disgtrito 
de La Joya, Provincia y Región Arequipa  7 52.702.559 

Instalación del Sistema de Saneamiento en el Anexo de Imata en el Distrito de San Antonio de Chuca, Provincia de Caylloma - Arequipa  8 1.118.688 

Modernización y Reordenamiento de la Infraestructura Física del Hospital Goyeneche en la Región Arequipa  9 117.560.771 

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN TORO, DIST. 
TORO - LA UNION - AREQUIPA  10 1.118.956 

AMPLIACION Y MEJORAMIENTO AGUA POTABLE DE CHAUPI, PACHAISA,LUCMANI,CHOCCHA,QUIROZ Y PAMPACHA- YANAQUIHUA  11 3.227.708 

MEJORAMIENTO, AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SIBAYO- CAYLLOMA  12 3.482.692 

MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS D EAGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO YANQUE  13 2.893.940 

Mejoramiento del Servicio Educativo de la I.E. N° 40675 General Velasco Alvarado - Los Portales de Chiguata - Arequipa  14 3.375.102 

Mejoramiento de la Infraestructura Eductivo en la I. E. 40670 El Edén Fe y Alegría 51, Cono Norte, Distrito de Cerro Colorado - Arequipa - Arequipa  15 4.888.225 

Mejoramiento del Servicio Educativo de la I.E. 41056 Daniel Alcídes Carrión - Primaria del Anexo de Mollehuaca, Distrito de Huanuhuanu - Caraveli - Arequipa  16 1.478.426 



37 

 

Mejoramiento del Servicio Educativo en la Institución Educativa N° 40328 San Antonino, Distrito de Pampacolca, Provincia de Castilla, Región Arequipa  17 950.234 
Mejoramiento de los Servicios de Hospitalización y Soporte del Hospital Oncológico Regional - Distrito de Arequipa - Provincia Arequipa - Departamento de 
Arequipa  18 6.097.684 

Ampliación y Mejoramiento del Sistema de Agua Potable y Alcantarillado en los distritos de Aplao y Huancarqui de de la Provincia de Castilla - Arequipa  19 41.914.753 
Ampliación y Mejoramiento del Sistema de Agua Potable y Alcantarillado del Centro Poblado la Planchada, Distrito de Ocoña, Provincia de Camaná, Región 
Arequipa  20 1.927.676 

Instalación de los Servicios de Agua Potable y Alcantarillado en la Asociación Urbanizadora Ciudad de Dios en el Distrito de Yura, Arequipa  21 16.002.162 

Mejoramiento de la IE Juan Pablo Vizcardo y Guzmán de Pampacolca Castilla. Arequipa  22 2.749.758 

Mejoramiento del Servicios Educativo en la I.E.I. San Antonio de Pampacolca, Provincia Castilla, Arequipa.  23 274.590 

Mejoramiento del Servicio Eductivo en la IE Inicial LA Laguna, distrito de Orcopampa, provinicia Castilla  24 1.841.800 

Mejoramiento de infraestructura y equipamiento IE Nstra. Señora de la Asunción en el distrito de Andagua-Castilla-Arequipa  25 6.093.958 

Construcción del Albergue Estudiantil en la IE. De la Localidad de San Juan de Tarucani, provinciade Arequipa, Arequipa.  26 368.101 

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LA OFERTA DE SERVICIOS EDUCATIVOS EN NIBVEL INICIAL. IE. 40526 SAYLA  27 875.911 

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE FRONTERA AGRICOLA OPTIMIZANDO RECURSOS HIDRICOS, SUBCUENCA RIO ARMA  28 282.629 

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 40309 SECUNDARIA- DE HUATIAPILLA- APLAO  29 416.456 

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO INSTITUCION EDUCATIVA 40344 PRIMARIA- ANDAMAYO-APLAO  30 384.426 

MEJORAMIENTO D ELOS SERVICIOS DE EDUCACION INICIAL EN INSTITUCIONES EDUCATIVAS VIRGENCARMEN, DIVINO NIÑO,SAN ANTONIO 
CHARCO,NIÑO VALLE DE YANAQUIHUA - CONDESUYOS  31 4.872.806 

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO EN LA IE. 40439 SAN JUAN BAUTISTA DE LA SALLE- ISPACAS- YANAQUIHUA  32 2.973.975 

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO EN LA IE. 40436 LOCALIDAD SALAMANCA - DITSRITO SDALAMANCA- CONDESUYOS  33 2.034.936 

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE CHAUCALLA, DISTRITO TORO, LA UNION  34 1.041.773 

Construcción de la Vía Troncal Interconectora entre los Distritos de Miraflores, Alto Selva Alegre, Yanahuara, Cayma y Cerro Colorado de la Provincia de 
Arequipa - Arequipa  35 369.518.316 

Construcción de Acceso Víal hacia los Atractivos Turísticos del distrito de Quechualla, Provincia de La Unión, Arequipa  36 3.276.950 

CONSTRUCCION DE LA PRESA RIO BLANCO II  37 2.000.000 

CONSTRUCCION PRESA RIO BLANCO I  38 24.000.000 

LINEA DE INTERCONEXION EN 22.9 KV SISTEMAS ORCOPAMPA - COTAHUASI  39 2.754.157 

ESTRUCTURACION E IMPLEMENTACION DE LOS MODULOS DE INVESTIGACION AGRICOLA-PECUARIA EMPRESARIAL PARA EXPORTACION  40 20.000.000 

Mejoramiento del Servicio Eductivo de la I.E. N° 40239 Nicolás de Piérola - Distrito Nicolás de Piérola - Provincia de Camaná - Arequipa - Arequipa  41 4.532.538 

Mejoramiento del Servicio Educativo en el Colegio Militar Franciso Bolognesi - Provincia de Arequipa - Arequipa  42 9.294.101 

Mejoramiento del Servicio Educativo en la I.E. 40062 Estación Vitor, Distrito La Joya - Provincia Arequipa - Arequipa  43 2.850.615 



38 

 

Mejoramiento del Servicio Educativo en la I.E. 40068, Distrito La Joya, Provincia Arequipa - Arequipa  44 3.110.871 

Mejoramiento del Servicio Educativo en la Institución Educativa Nº 40474 José Carlos Mariátegui en el Distrito de Mollendo - Provincia Islay - Arequipa  45 2.366.896 

Mejoramiento del Servicio Educativo en la I.E. Nº 40037 Humberto León García, Distrito de La Joya, Provincia de Arequipa - Región Arequipa  46 2.210.084 

Sustitución de Ambientes en el C.E.I. Estación Vitor - Distrito de La Joya - Provincia de Arequipa - Arequipa  47 1.283.360 

Construcción de la Vía Regional Arequipa - La Joya, en las progresivas KM 0+00 al KM 24+540 Empalme al 0-500KM al 0+00 KM, Distrito de Cerro Colorado - 
La Joya, Provincia y Región Arequipa  48 462.245.841 

Mejoramiento del Servicio Educativo en la IE Uraca, distrito Uraca, provicnia Castilla- Arequipa.  49 993.508 

Mejoramiento del Servicio Educativo en la I.E.I Satélite Salvador, distrito y provincia de Castilla.  50 720.050 

Mejoramiento del Servicio Educativo en la IE Nº 40328 “ San Antonio de Pampacolca, provincia de Castilla, Región Arequipa.  51 697.620 

Mejoramiento del Servicio de Educación Primaria de la IE Pinto Talavera del Asentamiento Humano Villa Confrternidad, Alto Selva Alegre  52 926.905 

Mejoramiento del Servicio Educativo en la IE Inicial Carlos Rivera Mendez, Alto Selva Alegre, provincia arequipa.  53 1.000.058 

Mejoramiento del Servicio Educativo Inicial en la I.E.I 40696 Santa María, distrito de paucarpata, provincia de Arequipa  54 579.183 

Mejoramiento del Servicio Educativo de la I.E.E. Alfred Binet, distrito José Luis Bustamante y Rivero, Arequipa .  55 2.030.162 

Mejoramiento del Servicio Educativo en la I.E.I. Santa Monica, distrito de Mariscal Cáceres, provincia Camaná, Arequipa.  56 750.836 

Mejoramiento del servicio educativo de la I.E.I. Habitad La Pampa distrito de Samuel Pastor, provincia de Camaná, Arequipa  57 878.131 

Mejoramiento del servicio educativo de la I.E. Inicial Bella Unión, distrito Samuel Pastor, provincia de Camaná, Arequipa.  58 1.504.270 

Mejoramiento del servicio educativo en la insrtitución educativa inicial Secocha, anexo de Secocha, distrito Mariano Nicolás Valcárcel, camaná, Región Arequipa.  59 1.589.216 

Mejoramiento de infraestructura de riego en las seccciones E y D Pampa de Majes, Distrito de Majes, Caylloma, Arequipa  60 1.000.000 

Mejoramiento del servicio de agua del sistema de riego 3R C3 del Distrito de Majes, Provincia de Caylloma Region Arequipa  61 474.995 

Mejoramiento del servicio de agua del sistema de riego C 2,3 del Distrito de Majes, Provincia de Caylloma Region Arequipa  62 272.437 

Mejoramiento de techado Canal 3R Pampa de Majes Distrito de Majes Provincia de Caylloma  63 4.449.497 

Mejoramiento del servicio de agua en el sistema de riego 3R C2 Distrito de Pampa de Majes, Provincia de Caylloma Arequipa  64 5.630.098 

Mejoramiento del servicio de agua en el sistema de riego 3R P5 Distrito de Pampa de Majes, Provincia de Caylloma Arequipa  65 3.990.477 

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO IE. 40273 ALFONSO UGARTE-ATICO CARAVELI  66 922.472 

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO EN LA IE. URACA-DISTRITO URACA- CASTILLA  67 993.508 

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO D E LA IE. LA COLINA, MAJES  68 734.859 

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DE LA IE.CIUDAD MAJES MODULO 2- MAJES - CAYLLOMA  69 680.785 

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO INICIAL IE. SANTA MARIA- DISTRITO PAUCARPATA  70 500.505 

MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS IE. 41031 MADRE DEL DIVINO AMOR  71 5.452.212 

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 40342 PRIMARIA - ANEXO CENTRAL - APLO  72 445.805 

MEJORAMIENTO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 40310 DE ACOY - CASTILLA  73 772.121 



39 

 

Mejoramiento del Servicio Educativo en la I.E. 40171 Cooperativa de Vivienda 58 del Distrito de José Luis Bustamante y Rivero - Provincia Arequipa - Región 
Arequipa  74 1.098.856 

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO IE. MAYTA CAPAC, DISTRITO CAYMA-AREQUIPA  75 5.759.463 

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO IE. 40075 HORACIO MORALES DELGADO-PAMPA CAMARONES  76 2.971.189 

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO IE. JOSE TRINIDAD MORAN, CAYMA-AREQUIPA  77 2.329.408 

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO IE. SAN JOSE DE CALASANZ- CAYMA-AREQUIPA  78 1.657.837 

Mejoramiento y Construcción de la Carretera Ayo - Huambo, Provincias de Castilla y Caylloma - Región Arequipa  79 48.800.168 

Culminación de la Carretera Cabanaconde - Tapay, Tramo Paclla - Tapay, Provincia de Caylloma - Arequipa  80 5.932.765 

Instalación de Redes del Sistema de Agua Potable y Alcantarillado de la Asociación de Vivienda Valle Encantado del distrito de Paucarpata, Provincia de 
Arequipa - Arequipa  81 1.682.443 

CONSTRUCCION DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO COMPACTA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS PARA EL CONO SUR, SOCABAYA  82 24.963.324 

MEJORAMIENTO DE LA RED DE CONDUCION DE AGUA POTABLE ALMACENAMIENTO EN EL AH. EL MIRADOR DEL CONDOR DEL COLCA-CHIVAY  83 157.634 

MEJORAMIENTO VIAL AV. ARTURO IBAÑEZ-SECTOR PARQUE INDUSTRIAL- AREQUIPA  84 5.457.992 

MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DEL PUENTE CONDOROMA EN EL DISTRITO CALLALI  85 2.969.882 

Equipamiento de la I.E. Corazón de María, Distrito Chuquibamba, Provincia Condesuyos - Arequipa  86 186.404 

Mejoramiento de los Servicios de Salud en el Centro de Salud de Acarí, Distrito de Acarí, Provincia de Caravelí, Región Arequipa  87 468.085 

Instalación de los Servicios de Salud del Puesto de Salud en el Centro Poblado Horacio Zeballos Gámez, Distrito de Socabaya, Provincia de Arequipa - Arequipa  88 951.050 

Mejoramiento de la Calidad de Atención del Centro de Salud Cotahuasi  89 1.778.767 

Desarrollo de Capacidades en Zonificación Ecológica Económica para el Ordenamiento Territorial de la Región Arequipa  90 2.413.139 
Mejoramiento y Desarrollo de Capacidades Institucionales del Almacén Central del Gobierno Regional de Arequipa, Distrito Paucarpata, Provincia Arequipa, 
Arequipa  91 6.147.559 

Construcción del Laboratorio Costero de Investigación Costera y Acuícola del Instituto del Mar del Perú - IMARPE, en la Región Arequipa  92 5.615.605 

Recuperación Poblacional del Recurso Macha (Mesodesma Donacium) en el Litoral Marino de la Región Arequipa  93 950.320 

Mejoramiento del sistema de riego Sector Puerto Viejo Distrito de Cocochacra Provincia de Islay Arequipa  94 1.655.792 

Mejoramiento del sistema de riego Santa Ana de Quitiri, Distrito Punta de Bombon Provincia de Islay Arequipa  95 225.717 

Mejoramiento Bocatoma y canal Plataforma Valle de Tambo Distrito de Cocachacra Islay, Arequipa I Etapa  96 1.556.158 

MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE ATENCION EN EL PUESTO DE SALUD DE PUCUNCHO- SALAMANCA  97 801.364 

MEJORAMIENTO DEL CEI. SEÑOR DE LOS MILAGROS DE AYMAÑA. DISTRITO COTAHUASI  98 324.840 

MEJORAMIENTO DEL AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LOS ANEXOS DE COTAHUASI  99 6.380.000 

Mejoramiento del Servicio Educativo en la Institución Educativo 41038 José Olaya Balandra en el Distrito de José Luis Bustamante y Rivero, Provincia de 
Arequipa - Arequipa  100 3.423.911 



40 

 

Construccion de defensa ribereña en el rio Ocoña Sector Huantay Punta Colorada Distrito de Ocoña Provincia de Camana  101 600.000 

Construccion de defensa riebereña en el rio Ocoña Sector Peña Rajada, Valle de Ocoña, Distrito de Ocoña Provincia de Camana  102 1.029.114 

Instalacion de los servicios de proteccion en el rio Ocoña Sector Platanal Distrito Mariano Nicolas Valcarcel Provincia de Cmana Arequipa  103 825.158 

CREACION DE LA DEFENSA RIBEREÑA EN LA MARGEN DERECHA DE LA LOCALIDAD DE SALAMANCA  104 958.074 

MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE ALMACENAMIENTO DEL RECURSOS HIDRICO-SETOR JOLLPANA- ANEXO AYANCA- SALAMANCA  105 303.573 

MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE RIEGO DEL CANAL KAHUANA-KOLPICHU- ANEXO AYANA-SALAMANCA  106 666.273 

REHABILITACION, MEJORAMIENTO DE CARRETERA PIUCA- SAN JUAN DE CHURUNGA DISTRITO RIO GRANDE-CONDESUYOS  107 2.068.511 

MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA VIAL EN LA CARRETERA COPORAQUE-YANQUE KM.0 AL 2 DISTRITO COPORAQUE  108 2.428.139 

MEJORAMIENTO DE LA TROCHA CARROZABLE CHUMPIÑA-PINAYA-DISTRITO COPORAQUE-CAYLLOMA  109 3.138.824 

AGUA Y DESAGUE DE LA ASOC. PARQUE INDUSTRIAL SEÑOR DEL GRAN PODER 110 15.000.000 

MEJORAMIENTO SERVICIO EDUCATIVO IE. SANTA MONICA DISTRITO AREQUIPA  111 635.542 

MEJORAMIENTO EQUIPAMIENTO E IMPLEMENTACION DEL CENTRO DE COMPUTO Y SALON USOS MULTIPLES IE. 41088 MANUEL MUÑOZ NAJAR  112 151.051 

INSTALACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y DESAGUE-CENTRO POBLADO EL MIRADOR-URACA  113 1.290.995 

Construcción del Rompeolas del Muelle Pesquero Artesanal de Mollendo de la Provincia de Islay - Arequipa  114 9.894.526 

Infraestructura para la Sede del Distrito Judicial de Arequipa  115 17.952.068 

Mejoramiento, Puesta en Valor, Consolidación, Acondicionamiento e Implemenetación de la Casa-Museo Mario Vargas Llosa - Distrito de Arequipa - Provincia y 
Región Arequipa  116 9.891.438 

MEJORAMIENTO EL INTERCAMBIO VIAL INTERSECCION AV. LA SALUD/AV. LOS INCAS-AV DOLORES  117 26.420.477 

CREACION DE LA CARRETERA ANDAMARCA - CHUSACAY (DEL KM 0+000 AL KM 10+587) EN EL DISTRITO DE CHARCANA, PROVINCIA DE LA UNION - 
AREQUIPA  118 1.678.339 

CONSTRUCCION TROCHA CARROZABLE SHISIHUA - HUARCAYA, DISTRITO DE HUAYNACOTAS, PROVINCIA DE LA UNION - AREQUIPA  119 2.193.035 

CONSTRUCCION CARRETERA HUAYHUANCA - LOCRAHUANCA, DISTRITO DE TOMEPAMPA, LA UNION - AREQUIPA  120 3.321.883 

CONSTRUCCION CARRETERA LOCRAHUANCA - ACHAMBI, DISTRITO DE TOMEPAMPA - LA UNION - AREQUIPA  121 1.651.775 

CONSTRUCCION DEL PUENTE SAN ANTONIO. YANAQUIHUA- CONDESUYOS  122 4.089.625 

MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCION DE CARRETERA SALAMANCA-HUATAPAMPA-DISTRITO SALAMANCA  123 5.990.562 

CONSTRUCCION DEL INTRECAMBIO VIAL CRUCE AV. DOLORES Y AVELINO CACERES-JLB.RIVERO  124 27.226.495 

CONSTRUCCION DEL PUENTE CHACAPI, YANQUE  125 1.247.225 

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA DEL CANAL DE RIEGO CATIRHUA EN CHOCO-CHOCO  126 539.927 

Mejoramiento del canal de regadio Acobamba, Distrito de Cotahuasi, Provincia La Unión, Arequipa  127 327.789 

Mejoramiento del sistema de riego de Antabamba, Distrito de Huaynacotas Provincia La Unión  128 275.209 



41 

 

Mejoramiento Canal Mochica, Distrito de Jaqui, Caraveli Arequipa III Etapa  129 894.360 

MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRCUTURA DE RIEGO EN EL ANEXO DE PUNCHUNGO, SALAMANCA - CONDESUYOS  130 613.217 

INSTALACION DE SERVICIOS DE PROTECCION EN SECTOR BUENOS AIRES, DISTRITO RIO GRANDE-CONDESUYOS  131 3.664.350 

ELABORACION Y RESTRUCTURACION DEL PER Y DCR. - REGION AREQUIPA  132 5.500.000 

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO MATERNO INFANTIL DE LA MICRORED DE SALUD VALLE D ELOS VOLCANES, ANDAGUA, CHACAHAS Y AYO  133 4.156.189 

MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRCUTURA VIAL DE LA URB. CIUDAD MUNICIPAL-CERRO COLORADO  134 11.169.958 

Implementación del laboratorio de producción de Macroalgas Marinas  135 990.000 

Cultivo de Tilapia Roja en Canales y andenes  136 2.500.000 

Cadena Productiva de camaron de rio en la Región Arequipa  137 6.500.000 

MEJORAMIETO DE LA CARRETERA VECINAL RUTA AR 681 SAN GREGORIO PUNTA COLORADA CAMANA- URACA CASTILLA  138 32.762.119 

MEJORAMIENTO Y REHABILITACION DE LA CARRETERA VECINAL VIZCA - HUACHUY, DISTRITO DE TORO, PROVINCIA DE LA UNION - AREQUIPA  139 6.766.610 

MEJORAMIENTO DE LA INTERCONEXION VIAL Y PEATONAL DE SALAMANCA-AYANCA  140 862.253 

MEJORAMIENTO Y REHABILITACION DE LA CARRETERA CAYLLOMA ORCOPAMPA  141 127.815.442 

CONSTRUCCION CAMINO VECINAL A NIVEL DE TROCHA CARROZABLE.AYAHUASI(ALCA) POROCOTA(ORCOPAMPA) LA UNION Y CASTILLA  142 6.898.771 

Construcción de la Nueva Sede de la Gerencia Regional de Educación Arequipa, provincia de Arequipa, Región Arequipa  143 9.930.452 

MEJORAMIENTO VIAL VECINAL EMPALME CARRETERA HUAMBO-PUENTE PACLLA, DISTRITO TAPAY  144 2.045.331 

Mejoramiento de canal acequia alta de Socabaya Arequipa II Etapa  145 607.853 

Mejoramiento del sistema Zamacola en tres tramos criticos, del Distrito Cerro Colorado, Arequipa  146 1.415.334 

Mejoramiento canal madre compartido La Joya, Distrito La Joya Arequipa III Etapa  147 2.122.000 

Mejoramiento canales laterales, Comision de Regantes Sección 2 Distrito Santa Rita de Siguas  148 877.190 

Mejoramiento de la infraestructura de riego de conduccion Irrigacion Yuramayo, Distrito San Juan de Siguas Arequipa III Etapa  149 880.940 

Construccion de infraestructura para la instalacion de riego tecnificado en San Isidro Distrito de La Joya  150 5.958.484 

CONSTRUCCION Y MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA COTAHUASI - QUECHUALLA - CHAUCALLA, PROVINCIA DE LA UNION - AREQUIPA  151 143.526.176 

MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCION DE LA CARRETERA PUENTE CHOCO- CHOCO  152 4.526.567 

CONSTRUCCION DE LA CARRETERA ITAC SAN ANTONIO  153 3.858.000 

MEJORAMIENTO Y EQUIPAMIENTO DE LOS SERVICOS DE INFORMATICA DE AVANZADA IE. LA MERCED  154 625.000 

MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA VIA EVITAMIENTO-CORIRA.CHACALLA, AYAMAÑA EN COTAHUASI  155 1.989.542 

MEJORAMIENTO DE LA CADENA PRODUCTIVA DE LA TRUCHA EN LOS DISTRITOS DE LA MANCOMUNIDAD MUNICIPLA VALLE D ELOS VOLCANES  156 4.961.600 

MEJORAMIENTO SERVICIO AGUA DEL CANAL DE RIEGO SAN ANTONIO-CENTRO POBLADO DE MIÑA-CHOCO  157 967.273 

ACONDICIONAMIENTO TURISTICO DE LOS PUEBLOS DEL VALLE DEL COLCA- PROVINCIA CAYLLOMA  158 2.275.080 



42 

 

CONSTRUCION DE LA BIBLIOTECA VIRTUAL DE AREQUIPA  159 8.500.000 

FORTALECIMIENTO DE LA CADENA PRODUCTIVA DE LA TRUCHA EN LA REGION AREQUIPA  160 10.000.000 

NIVELACION VIA INTERCONECTADORA DE LOS PUEBLOS DEL CONO NORTE  161 4.500.000 

CREACION E IMPLEMENTACION DEL LOCAL DE LA UNIDAD DE GESTION EDUCATIVA DE CASTILLA  162 2.456.449 

CONSTRUCCION E IMPLEMENTACION TELEFERICO TURISTICO PARQUE GRAU-QUEBRADA CHILINA-CHARCANI-CUMBRE DEL MISTI  163 30.000.000 

CONSTRUCCION DE LA CASA ALBERGUE FAMILIAR D ERECUPERACION CONTRA EL MALTRATO DE LA MUJER Y EL NIÑO  164 3.000.000 

MEJORAMIENTO DE LA CADENA PRODUCTIVA DE CAMELIDOS DOMESTICOS EN LA REGION AREQUIPA  165 10.000.000 

CONSTRUCCION DEL CERCO, PERIMETRICO Del SERVICO EDUCATIVO I. CRISTOBAL BORDA  166 72.365 

CONSTRUCCION DEL CERCO PERIMETRICO Y DRENAJE PLUVIAL DE LA TOMA TOMILLA SEDAPAR-DISTRITO CAYMA  167 451.950 

MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE REDUCCION DE PERDIDAS Y USO EFICIENTE DEL AGUA EN AREQUIPA METROPOLITANA- SEDAPAR  168 7.535.184 

MEJORAMIENTO DEL EQUIPAMIENTO RECOLECTOR MENOR DE RESIDUOS SOLIDOS EN EL CENTRO HISTORICO AREQUIPA  169 1.141.440 

MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA VIAL DE LA IMAGEN URBANA, CALLE MANUEL MUÑOZ NAJAR-AREQUIPA  170 1.562.880 

MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA VIAL CALLES JUANA ESPINOZA, GONZALES VIGIL,MATIAS MANZANILLA,LUIS BOURONCLE, MALAGA 
GRENET- UMACOLLO  171 2.779.566 

MEJORAMIENTO DE LA TRANSITABILIDAD EN AV. VIDAURRAZAGA-AV. THOMAS SILES DESDE AV. LOS INCAS-AV. VENEZUELA  172 1.780.968 

REHABILITACION DE LA INFRAESTRCUTURA VIAL CALLE QUINTA ROMAÑA 1RA.2DA. 3RA. CUADRA  173 298.816 

MEJORAMIENTO DE LA TROCHA CARROZABLE VIA NACIONAL AREQUIPA- CABANACONDE-CHIVAY PARCIALIDAD HUANANSAYA  174 375.666 

MEJORAMIENTO DE LA TROCHA CARROZABLE AL MIRADOR TURISTICO SAN MIGUEL- DISTRITO ACHOMA  175 252.358 

PUESTA EN VALOR DE LA ALAMEDA PARDO CALLEJON HUESITOS- CENTRO HISTORICO AREQUIPA  176 2.758.246 

MEJORAMIENTO DEL SISTEMA CABLEADO EN EL PT. CAYMA DISTRITO CAYMA- AREQUIPA  177 2.125.834 

CONSTRUCCION INFRAESTRCUTURA RECREATIVA Y DEPORTIVA- SECTOR PERU PERUARBO C. COLORADO  178 5.648.302 

CULMINACION COLISEO CERRADO CHUQUIBAMBA  179 1.580.000 

AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA DEL SISTEMA DE RIEGO. IRRIGACION PAMPA LA BARRERA- YANAQUIHUA-CONDESUYOS  180 5.216.012 

PUESTA EN VALOR CALLE LA MERCED. CUADRAS 3,4,5 AREQUIPA  181 4.054.723 

PUESTA EN VALOR CALLE ALVARES THOMAS CUAD. 4-5 AREQUIPA  182 3.850.672 

PUESTA EN VALOR AV. J, DE LA TORRE Y SANTA CATALINA- ALAMEDA SAN LAZARO. PQUE. INDEPENDENCIA  183 2.397.091 

PUESTA EN VALOR DE LAS CALLES BEATERIO LA RECOLETA  184 4.268.331 

PUESTA EN VALOR DE LAS CALLES SAN PEDRO-SAN ANTONIO  185 5.979.092 

MEJORAMIENTO D ELAS CALLES CRUZ VERDE Y VILLALBA- AREQUIPA  186 7.828.161 

PUESTA EN VALOR DE LA ALAMEDA PARDO CALLEJON LOS HUESITOS  187 2.758.246 



43 

 

MEJORAMIENTO DE LA ATENCION DE MAESTRIA Y DOCTORADO EN LA FACULTAD DE ECONOMIA U. SAN AGUSTIN  188 1.000.000 

MEJORAMIENTO DE LA OPERATIVIDAD DE LA GERENCIA DE DESARROLLO URBANO Y RURAL, MUNICIPALIDAD DE CHILCAYMARCA  189 235.563 

AMPLIACION Y MEJORAMIENTO EL MERCADO DE ABASTOS EN EL DISTRITO DE CHIVAY, CAYLLOMA  190 4.963.822 

MEJORAMIENTO CAMINO VECINAL CHIVAY-SIBAYO-RAN RAN- ANCHACA, DISTRITO DE TUTI- CAYLLOMA  191 4.660.330 

MEJORAMIENTO DEL MIRADOR CAMPANARIO, COTAHUASI, LA UNION  192 239.942 

CONSTRUCCION DE VEREDAS Y PAVIMENTO EN EL ANEXO OUINTA COLORADA, URACA  193 1.033.224 

MEJORAMIENTO DE LAS CALLES EN LA LOCALIDAD DE CHOCO- CHOCO- CASTILLA  194 454.656 

    3.646.270.731 
  
 

 
 
 
 
 


